5. *Probatur iterum ex iisdem legibus.* — Monet *Gothofredus* in Comment. his duabus legibus iungendas esse duas laudatas, duabus aliis querelis *Africanorum* respondentes. Una ex istis querelis fuit, quod pro dissimulatione iudicium, compulsore misso, *Africani* possessores in prædam mitterentur. Altera, quod appellationum a *Rationali* in private rei causis occasione ad longinqua traherentur; quibus duabus querelis totidem saluberrimis constitutionibus medetur imperator. Quod si jam currenti anno, aut superiori Africa a *Vandalis* devastata fuisset, non dubium, quin *Valentinianus* aliquam hujus rei mentionem in quatuor præfatis legibus anno sequenti datis injecisset, significassetque, aut calamitates, aut fidelitatem subditorum fundamentum esse favorum a se in illis concessorum. Imo eas leges non dedisset; pars enim Africæ, quæ post *Vandalorum* irruptionem in Romanorum potestate remansit, non legibus sed subsidio indigebat. Quare

eum post mensem Aprilem anni cxxxix, nulla amplius in Codice Theodosiano exel. constitutio, quæ *Africanorum* causa data fuerit, præter legem 33 *De susceptoribus*, kalend. Martii anno cxxx in gratiam *Byzacenæ* provincie datam, manifestum est *Vandalos* ante mensem Maii anni cxxxix in Africam ingressos non esse, nec provinciam *Byzacenam* ante annum cxxx a *Vandalis* sub jugum missam.

6. *Iterum probatur ex lege hoc anno emissa.* — Verum quidem est, *Valentinianum* hoc anno legem 22 Cod. Theod. *De tyronibus*, V kalend. Martii dedisse, qua Africæ proconsularis sacerdotes, *tyronum* præstatione immunes esse definit, et *Gothofredum* in *Chronologia* Cod. Theod. scribere : « Forte pertinet ea lex ad *Vandalorum* in *Mauritaniam* superiore anno transfretationem ». Verum ex ipso legis tenore contrarium deducitur : hujus enim privilegii sacerdotibus *Paganis* concessi duas rationes affert imperator. Prima est, quia proconsularis provincia in qua *Carthago* sita omnium intra *Africanam provinciarum* obtinet principatum. Secunda, quia hujus provincie sacerdotes majoribus fatigantur expensis; et in uno prægravatus in alio relevari debet. Quod si *Vandali* jam anno superiori *Africam* invasissent, non unius provincie sacerdotibus privilegium illud concedendum fuisset; sed extendendum ad sacerdotes aliarum provinciarum, quas hostis occupare non potuerat. Diocesis enim Africæ sex provinciarum constabat, ut *Rufus* in *Breviario*, et *Notitia imperii* docent. Quare ex hac lege liquet currenti anno, mense *Februario*, omnia in Africa adhuc tranquilla fuisse. Hujus autem legis emittende occasio, quæ *Gothofredum* fugit, fuit *quinquennialia* a *Valentiniano* edita : annis enim hujusmodi solemniter dicatis, tam urbisus ac provinciarum, quam et privatis hominibus ac peculiaribus ordinibus privilegia de more concessa. Regnum est a *Vandalis* in Africa per annos amplius centum, donec *Belisarius* imperante *Justiniano* eam rursus imperio Romano adiecit.